
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 46

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 688 del 28/01/2022

OGGETTO: RIMODULAZIONE ATTIVITÀ POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI SECONDA FASCIA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed 
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

• il CCNL per il personale non dirigente e relativi CCDI;
• la  D.G.R.  n.  136  del  2  aprile  2019  recante:  “Approvazione  disciplinare  area  delle  posizioni 

organizzative, CCNL 21/05/2018, art. 13”;
• la D.G.R. n. 191 del 21/5/2019 recante “Distribuzione del numero delle posizioni organizzative 

alle strutture apicali della Giunta Regionale”;
• la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 

approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”
• la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto:  “Deliberazione  n.  271  del  28 

settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;

• il  DPGR  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n.3”

• il D.P.G.R. n.  190 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Istruzione, Formazione e Pari Opportunità" della Giunta della Regione 
Calabria all’Avv. Maria Francesca Gatto;

• l’art. 5 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b), della legge regionale 13/05/1996 n. 7; 
• l’art. 13, comma 1, lett. b), del C.C.N.L. 21 maggio 2018; 

PREMESSO CHE:

• con DPGR  n. 180 del 07 novembre 2021, è stato modificato il Regolamento Regionale n. 3 del 
19  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  il  “Regolamento  di  organizzazione  delle  strutture  della 
Giunta Regionale”;

• in  base a  quanto  disciplinato dal  regolamento  n.  3/2019,  per  come modificato con il  DPGR 
180/2021, parte delle funzioni e dell’annesso personale è transitato dal Dipartimento Presidenza 
al neo istituito Dipartimento Istruzione Formazione – Pari Opportunità;

• con decreto dirigenziale n.11696 del 17/11/2021 il Dipartimento Organizzazione Risorse Umane 
ha provveduto all’assegnazione al  Dipartimento Istruzione Formazione – Pari  Opportunità del 
personale proveniente dal Dipartimento Presidenza con annesse posizioni organizzative;

• con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  11777 del  19/11/2021 è  stata  definita  la  struttura 
organizzativa  del  Dipartimento  Istruzione Formazione –  Pari  Opportunità  ed in  particolare  le 
funzioni  assegnate  al  Settore  nr.  2  “Musei,  Biblioteche,  Associazioni  -  Cultura  e  Minoranze 
Linguistiche” e nr. 3 “Formazione, Istruzione Professionale, ITS”;

CONSIDERATO 

• che le  seguenti  posizioni  organizzative:  “Promozione  e  valorizzazione  patrimonio  etno-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



antropologico”;  “Valorizzazione  dei  servizi  bibliotecari  e  del  sistema  museale”  e 
“Osservatorio del sistema istruzione, università, enti di ricerca e imprese”, già assegnate al 
Dipartimento  Istruzione  e  Cultura,  e  attualmente  afferenti,  per  competenza,  al  Dipartimento 
Istruzione, Formazione – Pari opportunità, si sono rese disponibili prima della loro scadenza; 

• che,  alla  luce  dell’intervenuta  riorganizzazione  dipartimentale,  della  complessità  del  carico 
lavorativo,  delle  funzioni  e  delle  attività  afferenti  ai  Settori  del  Dipartimento  Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità, occorre rimodulare le  posizioni organizzative sopra indicate.

RITENUTO necessario ridefinire, per come di seguito specificato e per come concordato con i Dirigenti 
dei Settori interessati, le suddette n. 3 (tre) posizioni organizzative:

➢ nr.  1  posizione  organizzativa  da  denominare  “Promozione  e  sostegno  culturale, 
vigilanza,  sistema  museale  ed  eventi  culturali”  da  assegnare  al  Settore  nr.  2  “Musei, 
Biblioteche, Associazioni - Cultura e Minoranze Linguistiche” alla quale  sono demandate le 
seguenti attività:  Attuazione legislazione nazionale e regionale in materia di musei; Gestione 
procedure  per  implementazione  piattaforma  SMN  e  riconoscimento  musei;  Adempimenti 
relativi alle procedure di selezione; Iniziative di sostegno per la valorizzazione e la promozione 
culturale;  accordo con gli stakeholder; Monitoraggio e controllo. (Scheda graduazione PO All. 
A)

➢ nr.  1  posizione  organizzativa  da  denominare  “Promozione  e  sostegno  culturale, 
vigilanza, sistema bibliotecario – archivi -  associazioni ed eventi culturali” da assegnare 
al Settore nr. 2 “Musei, Biblioteche, Associazioni - Cultura e Minoranze Linguistiche” alla quale 
sono demandate le seguenti attività: - Attuazione  legislazione  nazionale  e  regionale  in 
materia di biblioteche – archivi – organismi culturali;  Gestione procedure Albo associazioni – 
fondazioni  –  cooperative  e  altre  tipologie  previste;  Adempimenti  relativi  alle  procedure  di 
selezione;  Iniziative di sostegno per la valorizzazione e la promozione culturale; Procedure 
relative al FUC e alle manifestazioni fieristiche; Supporto per il Coordinamento Tecnico Cultura 
– conferenza delle Regioni; Raccordo con gli  Stakeholder; Monitoraggio e controllo. (Scheda 
graduazione PO All. B)

➢ nr.  1  posizione  organizzativa  da  denominare  “Attuazione  di  misure  per  la 
riqualificazione  e  l’aggiornamento  delle  competenze  per  la  crescita  e  lo  sviluppo 
dell’occupazione” da assegnare al Settore nr. 3 “Formazione, Istruzione Professionale, ITS” 
alla  quale  sono  demandate  le  seguenti  attività:  Attività di analisi  dei  fabbisogni  formativi; 
Adempimenti relativi alle procedure di selezione; Gestione dei processi formativi; Monitoraggio 
delle attività di formazione; Valutazione dell’efficacia delle misure.  (Scheda graduazione PO 
All. C)

TENUTO CONTO che

• le suddette posizioni si confermano quali Posizioni organizzative di 2 fascia per come si evince 
dalle schede allegate che sono parte integrante del presente decreto; 

• a  seguito  dell’istituzione  della  predette  Posizioni  organizzative  di  2  fascia,  il  Dipartimento 
Istruzione  Formazione  e  Pari  opportunità,  provvederà  all’assegnazione  secondo  le  modalità 
previste dalla normativa vigente.

PRESO ATTO che la compatibilità dell’istituto con il  finanziamento stabilito in sede di  contrattazione 
decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti 
proponenti nella predetta deliberazione di Giunta regionale n. 191/2019; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi e/o aggiuntivi oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

1. DI ISTITUIRE,  tenuto conto delle  sopravvenute esigenze organizzative correlate ai  carichi  di 
lavoro  e  sentiti  i  Dirigenti  dei  Settori  interessati,  presso  il  Settore  n.  2  “Musei,  Biblioteche, 
Associazioni - Cultura e Minoranze Linguistiche” del Dipartimento Istruzione Formazione – Pari 
Opportunità  le  posizioni  organizzative  di  II  fascia  denominate  “Promozione  e  sostegno 
culturale,  vigilanza,  sistema  museale  ed  eventi  culturali”  e  “Promozione  e  sostegno 
culturale, vigilanza, sistema bibliotecario –  archivi    -  associazioni ed eventi culturali”; 
presso il  Settore n.  3 “Formazione,  Istruzione Professionale,  ITS”  del  Dipartimento Istruzione 
Formazione – Pari Opportunità, la posizione organizzativa di II fascia denominata “Attuazione di 
misure per la riqualificazione e l’aggiornamento delle  competenze per  la crescita e  lo 
sviluppo dell’occupazione”; 

2. DI APPROVARE la pesatura delle istituite posizioni organizzative, come da schede allegate al 
presente provvedimento (All. A – B e C);

3. DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione 
e Risorse Umane” e ai Dirigenti del Settore n. 2 “Musei, Biblioteche, Associazioni - Cultura e 
Minoranze  Linguistiche”  e  del  Settore  n.  3  “Formazione,  Istruzione  Professionale,  ITS”  del 
Dipartimento Istruzione Formazione – Pari opportunità;

4. DI  NOTIFICARE  il  presente  decreto,  altresì,  a  tutti  gli  altri  settori  interessati  per  quanto  di 
competenza;

5. DI PUBBLICARE il  presente decreto, in formato aperto, sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria,  nonché in  formato aperto  sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria,  ai  sensi  del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 
s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


